ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЛОТОШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от _________ №_______
Об  утверждении Порядка определения видов и перечней

особо ценного  движимого имущества муниципального образования
«Лотошинский муниципальный район Московской области»
В целях совершенствования учета особо ценного движимого имущества муниципальных автономных или бюджетных учреждений Лотошинского муниципального района Московской области, руководствуясь статьей 9(2) Федерального закона «О некоммерческих организациях»,  статьей 3 Федерального закона «Об автономных учреждениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 №538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Уставом Лотошинского муниципального района Московской области, Совет депутатов Лотошинского муниципального района

р е ш и л:

1. Утвердить Порядок определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения муниципального образования «Лотошинский муниципальный район Московской области»  (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему решению.
          2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте www.лотошинье.рф.
Председатель Совета депутатов

Лотошинского муниципального района                                                                Р.Н.Смирнов

Глава

Лотошинского муниципального района                                                                Е.Л. Долгасова

Разослать: депутатам – 15 экз., Комитету по управлению имуществом – 4 экз. (заверенных), прокурору, газете «Сельская новь», юридическому отделу, в дело.
        Приложение

                                                                                            к Решению Совета депутатов

                                                                                            Лотошинского муниципального района

                                                                                            Московской области

                                                                        от  ____________  № ________
Порядок

определения видов и перечней особо ценного движимого имущества
муниципального бюджетного или автономного учреждения муниципального образования «Лотошинский муниципальный район Московской области»
1. Настоящий Порядок определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения муниципального образования «Лотошинский муниципальный район Московской области» (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», статьей 9.2 Федерального Закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 №538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» и устанавливает процедуру определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения, созданных на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Лотошинский муниципальный район Московской области».
2. Виды особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения муниципального образования «Лотошинский муниципальный район Московской области» (далее - муниципальное бюджетное или автономное учреждение или учреждение) определяются постановлением администрации Лотошинского муниципального района Московской области па основании заявлений учреждений. Проект постановления администрации об отнесении движимого имущества автономного или бюджетного учреждения к определенному виду особо ценного движимого имущества подготавливается Комитетом по управлению имуществом администрации Лотошинского муниципального района Московской области (далее – Комитет по управлению имуществом).
3. Формирование Перечня особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения (далее  -  Перечень), изменения к нему определяются на основании заявления муниципального бюджетного или автономного учреждения. Данный Перечень подлежит согласованию с профильным подразделением администрации Лотошинского муниципального района Московской области. Перечни особо ценного движимого имущества формируются при создании автономного или бюджетного учреждения, в том числе при создании учреждения путем изменения типа, а также реорганизации учреждения.
4.
Установить следующие виды особо ценного движимого имущества для определения Перечня:

- движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 50 000 рублей;
- иное движимое имущество, без которого осуществление муниципальным бюджетным или автономным учреждением предусмотренных его уставом основных видов деятельности будет существенно затруднено и (или), которое отнесено к определенному виду особо ценного движимого имущества в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка;
-   транспортные средства независимо от их балансовой стоимости;
· имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, находящиеся в муниципальной собственности и включенные в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации, а также документы Архивного фонда Российской Федерации и национального библиотечного фонда.

К особо ценному движимому имуществу не может быть отнесено имущество, которое не предназначено для осуществления основной деятельности муниципального бюджетного или автономного учреждения, а также имущество, приобретенное муниципальным бюджетным или автономным учреждением за счет доходов, полученных от осуществляемых им видов деятельности, предусмотренных его уставом.

5. Ведение Перечня особо ценного движимого имущества осуществляется муниципальным бюджетным или автономным учреждением на основании сведений бухгалтерского учета муниципальных учреждений о полном наименовании объекта, отнесенного в установленном порядке к особо ценному движимому имуществу, его
балансовой стоимости и об инвентарном номере (при его наличии).
6.
Изменения в Перечень особо ценного движимого имущества должны быть внесены в случае:

выбытия объекта движимого имущества, отнесенного к категории особо ценного движимого имущества;

приобретения объекта движимого имущества, относящегося к категории особо ценного движимого имущества;

изменения данных уже включенных в Перечень объектов.
7.
Для внесения изменений  бюджетное или автономное учреждение представляет заявку по установленной форме в течение 14 дней после приобретения или выбытия объекта движимого имущества, изменения данных уже включенных в Перечень объектов, в Комитет по управлению имуществом. Комитет по управлению имуществом в течение 30 дней рассматривает заявку и формирует Дополнение к Перечню, включение или выбытие, или изменение имущества которого им принято.
8.
Решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого
имущества муниципального бюджетного или автономного учреждения принимается одновременно с принятием решения о закреплении указанного имущества за муниципальным бюджетным или автономным учреждением.

9.  Решение об исключении имущества из перечня особо ценного движимого имущества принимают учреждения на основании ежегодных отчетов о деятельности их учреждения и об использовании закрепленного за ними имущества либо на основании постановлений  Главы Лотошинского муниципального района.
10. Учреждения не реже одного раза в год должны предоставлять перечень особо ценного движимого имущества в Комитет по управлению имуществом в электронной форме и на бумажном носителе, а также по требованию главы Лотошинского муниципального района, руководителя  Комитета по управлению имуществом, председателя Контрольно-счетной палаты в течение трех дней с момента подачи запроса.

11.  Муниципальное бюджетное или автономное учреждение без согласия Комитета по управлению имуществом не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества.

12. Распоряжение иным движимым имуществом, находящимся в оперативном управлении или хозяйственном ведении, стоимость которого не превышает 50 000 рублей, осуществляется в порядке, установленном законом (ст. 295, ст. 296 ГК РФ) и иными нормативными правовыми актами.

13. За ненадлежащие использование муниципального имущества руководитель организации несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №1
к Порядку
ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ОЦДИ
	Председателю Комитета по управлению имуществом администрации Лотошинского муниципального района

Московской области

_____________________________________

Заявка о формировании перечня особо ценного движимого имущества _______________________________________________________
             (наименование муниципального учреждения)
Направляем предложения по формированию перечня особо ценного имущества по состоянию на  ______________
	№ п/п
	Наименование

   основного средства
	Дата принятия к
бухгалтерскому
         учету
	Балансовая     стоимость,
руб.
	Остаточная стоимость,
руб.
	Инвентарный номер

	1
	2
	3
	4
	5

	/. Движимое имущество,
балансовая стоимость которого превышает 50 тыс. рублей

	1.

	2....

	II. Движимое имущества, без которого осуществление учреждением основных видов деятельности, предусмотренных его уставом, будет затруднено

	1.

	2

	III. Транспортные средства

	1.

	2...

	IV. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке (музейные фонды и предметы, включенные в состав Музейного фонда РФ, библиотечные фонды, отнесенные к памятникам истории и культуры, документы Архивного фонда РФ)

	1.

	2

Руководитель учреждения  _______________ __________ ________________________

            (должность)                                    (подпись)                                                (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер       _______________ __________ ________________________

                                (подпись)                                                 (Ф.И.О.)

М.п.
Приложение №2
к Порядку
ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ОЦДИ
	Председателю Комитета по управлению имуществом администрации Лотошинского муниципального района

Московской области

_____________________________________

Заявка о внесении изменений
 в перечень особо ценного движимого имущества
Прошу внести следующие изменения в перечень особо ценного движимого имущества_______________________________________________________________________,

              (наименование муниципального автономного или бюджетного учреждения)
утвержденный Постановлением Главы Лотошинского муниципального района от__________№_____ «__________»,

 - включить (исключить) следующее особо ценное имущество:

	№ п/п
	Наименование

   основного средства
	Дата принятия к
бухгалтерскому
         учету
	Балансовая     стоимость,

руб.
	Остаточная стоимость,

руб.
	Инвентарный номер

	1
	2
	3
	4
	5

	/. Движимое имущество,
балансовая стоимость которого превышает 50 тыс. рублей

	1.

	2....

	II. Движимое имущества, без которого осуществление учреждением основных видов деятельности, предусмотренных его уставом, будет затруднено

	1.

	2

	III. Транспортные средства

	1.

	2...

	IV. Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке (музейные фонды и предметы, включенные в состав Музейного фонда РФ, библиотечные фонды, отнесенные к памятникам истории и культуры, документы Архивного фонда РФ)

	1.

	2

Или: - внести изменения в сведения об особо ценном движимом имуществе, содержащиеся в перечне особо ценного движимого имущества: _________________________________________________________________________________

                                (указать сведения, в которые вносятся изменения)
Руководитель учреждения  _______________ __________ ______________________________

            (должность)                                    (подпись)                                                (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер       _______________ __________ __________________________________

                                (подпись)                                                 (Ф.И.О.)

М.п.
5